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Förord 

En viktig del av statistiken inom Offentliga finanser och dess tillägg till EU:s 
konvergenskriterier är redovisningen av inkomster, utgifter och finansiellt 
sparande uppdelat per delsektor. 

Statistiken har från och med januari 2026 ersatt tidigare Offentliga förvaltningens 
budgetuppgifter och tillägg till EU:s konvergenskriterier. 

I och med en översyn av EU:s gemensamma finansiella ramverk och stabilitets-
pakt har EU-direktiv 2011/85 uppdaterats enligt EU-direktiv 2024/1265. I det 
anges att tidigare redovisade budgetdata kan ersättas med kvartalsredovisad 
statistik enligt nationalräkenskaperna. 

I den här rapporten beskrivs sammanställning och redovisning av delsektorerna 
staten, kommuner och regioner tillsammans samt sociala trygghetsfonder såsom 
det redovisas för offentliga finanser enligt EU-direktivet. 

SCB i januari 2026 

Johan Norberg 
Nationalräkenskaperna, offentliga finanser 
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Inledning 

Redovisningen sker uppdelat på delsektorerna staten, kommuner och regioner 
tillsammans, samt sociala trygghetsfonder. 

Det ursprungliga EU-direktivet 2011/85 togs fram i spåren av finanskrisen på 
uppdrag av EU-kommissionen. I dagligt tal benämns ofta statistiken som ”EU-
direktivet” eller bara ”Direktivet”. Det sistnämnda används fortsättningsvis i detta 
dokument. 

Enligt det uppdaterade Direktivet (2024/1265) kan redovisningen harmoniseras 
med nationalräkenskaperna. Det innebär att uppgifterna följer samma definitioner 
och i stort baseras på samma insamling och sammanställning som till de ordinarie 
nationalräkenskaperna som publiceras kvartalsvis av Statistiska centralbyrån 
(SCB). Det som skiljer i Direktivet är EU:s krav på en mer detaljerad uppdelning av 
undersektorer. Staten redovisas uppdelat på statliga myndigheter och övriga 
statliga enheter. Samma sak för kommuner och regioner där övriga kommunala 
och regionala enheter särredovisas. Medan för sociala trygghetsfonder redovisas 
delsektorn utan uppdelning. 

Finansiellt sparande består av totala inkomster minus totala utgifter enligt 
regelverket för nationalräkenskaperna Europeiska national- och regionalräken-
skapssystemet 2010 samt tillägg för offentliga finanser i form av Manual on 
Government Deficit and Debt. Redovisningen ska vara periodiserad. Lite förenklat 
innebär det tidpunkten när den ekonomiska aktiviteten äger rum eller 
äganderätten överförs. 

Uppgifter redovisas för år 2014 och framåt. I och med övergång till det nya 
Direktivet har tidsserien uppdaterats. Äldre siffror enligt gammal definition i form 
av budgetuppgifter finns sparat men uppdateras inte. 

Uppgifter redovisas i SCB:s statistiska databaser, SSD, och ska publiceras senast 
i slutet av nästkommande kvartal. 

Vid behov revideras hela tidsserien, där totalsiffror ska överensstämma med 
nationalräkenskaperna. Däremot kan det uppstå skillnader under en begränsad 
tid mellan att nationalräkenskaperna uppdaterats med nya siffror till dess att 
Direktivet uppdaterats på motsvarande sätt. 

Redovisningen är överenskommen med EU:s statistikmyndighet Eurostat som 
också är kravställare och följer upp redovisningen löpande. 
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Beskrivning per delsektor 

Statlig förvaltning (delsektor S.1311) 
Till staten räknas departement och till dem hörande myndigheter och inrättningar, 
förutom administration av sociala trygghetsfonder. När det gäller utbildning, är 
det staten som ansvarar för skolor med särskilda behov samt universitet och 
högskolor. Medan offentlig grundskola, gymnasieskola, medicinsk vård, sjukhus, 
barn- och äldreomsorg med mera inte ingår i staten utan ingår i redovisningen för 
kommuner och regioner. 

Med utgångspunkt från myndigheternas redovisning av såväl inkomster som 
utgifter ansvarar Statskontoret (STK) för insamling och sammanställning av 
underlag till SCB för vidare bearbetning och sammanställning av statens finanser i 
nationalräkenskaperna. 

Från och med januari 2026 har en sammanslagning av myndigheterna STK och 
Ekonomistyrningsverket (ESV) skett. Den del av ESV som tidigare ansvarat för att 
samla in och sammanställa underlag till SCB fortsätter på samma sätt men i den 
nya myndigheten med namnet Statskontoret. 

Vid ingången av år 2026 ingick 227 statliga enheter i underlaget. Uppdelat på 
206 myndigheter och 21 övriga statliga enheter. De sistnämnda avser ett antal 
statliga bolag, fonder, stiftelser och statliga icke-vinstdrivande organisationer 
som kontrolleras och i huvudsak finansieras med statliga medel men som normalt 
sett – utanför den statistiska redovisningen – inte ses som statlig förvaltning. 

Huvudkälla 
För statens finansiella sparande är huvudkällan Underlag till statens finansiella 
sparande (UFS). Den sammanställs kvartalsvis av STK och skickas till SCB cirka 
40–45 dagar efter kvartalets slut. Den innehåller alla relevanta uppgifter om 
statliga myndigheter och övriga statliga enheter uppdelat på olika inkomster och 
utgifter. Innehåller kvartalssiffror uppdelat på detaljerad nivå. För att erhålla 
årssiffror summeras kvartalen. 

Skillnader mot statsbudgetens saldo och källan UFS 
Statens budgetsaldo är ett viktigt nationellt och internationellt ekonomiskt mått. 
Det används till exempel i den närliggande statistiska redovisningen Excessive 
Deficit Procedure (EDP) som rapporteras två gånger per år till EU-kommissionen. 
Statsbudgetens saldo består av budgetsaldot i form av alla myndigheters 
löpande inkomster och betalningar, nettoutlåning samt räntor. Den redovisas 
kassamässigt. 
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En annan skillnad är att det tillkommer kompletteringar och justeringar av SCB för 
att beräkna finansiellt sparande enligt nationalräkenskaperna. Det gör att det 
finns skillnader mot både statens budgetsaldo och jämfört mot huvudkällan UFS. 

Återkommande kompletteringar för staten som inte baseras på data från STK är 
beräknade och uppskattade värden av SCB. Som exempelvis FISIM (indirekt 
mätta finansiella tjänster), egenutvecklad programvara, leasing, kapitalförslitning 
och kvarhållna utdelningar. Beträffande de årliga beräkningarna som görs på en 
mer detaljerad nivå, fördelad på produkter, bransch, motpart, ändamål/COFOG 
med mera, kompletteras vissa uppgifter från andra källor både inom och utom 
SCB. Men i stort, baseras den totala summan för varje transaktion på information 
från huvudkällan UFS. 

För mer information om skillnader mellan statsbudgetens saldo och finansiellt 
sparande enligt nationalräkenskaperna hänvisas till EDP som återfinns som en 
separat statistikprodukt på SCB:s webbplats under nationalräkenskaper. 
Skillnader mot UFS redovisas nedan. 

Justeringar av SCB 
Förutom ovanstående kompletteringar av uppgifter sker följande återkommande 
justeringar av SCB efter att underlaget UFS erhållits från STK. Utöver det kan 
även tillfälliga justeringar ske efter beslut av SCB eller i samråd med STK. 

Inkomster (per transaktionskod) 

Produkt- och övriga produktionsskatter (D.2) 

Elcertifikat omförs via staten i nationalräkenskaperna. Ses som ett så kallat 
skatte-subventions-system. SCB ansvarar för sammanställning av Energimyndig-
hetens uppgifter, men skickar sedan resultatet till STK som lägger in de i sitt 
ordinarie underlag. 

Vidare sker en omföring av flaskhalsintäkter i elnätet, som används till elstöd till 
elkonsumenter, via staten i nationalräkenskaperna. Också ett så kallat skatte-
subventions-system. STK ansvarar för den omföringen på uppdrag av SCB. 

I ett skatte-subventions-system bokförs inkomster i systemet som skatt medan 
utgifter bokförs som subvention med neutral påverkan på finansiellt sparande 
över tid. 

Kapitalinkomster (D.4) 

Kvarhållna utdelningar beräknas och läggs till av SCB. Underlag skickas till STK. 
Men eftersom det ofta kommer sena ändringar som inte hinner tas med i UFS 
uppstår alltid en liten skillnad fram till nästa kvartalsberäkning. 

Försäljning av spektrumfrekvenser samt lokalradioavgifter ska inte tas upp vid 
försäljningstidpunkt utan ska tas upp som hyresinkomst och bokföras under hela 
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licensperioden. Justeringarna genomförs av STK enligt överenskommelse innan 
leverans sker till SCB. 

Extraordinära utdelningar beräknas av SCB som skickar resultatet till STK som 
lägger in i underlaget till SCB, både i UFS och i underlaget till finansräkenskaperna 
för att uppnå en konsistent redovisning.  

Justering av ränta kopplad till finansiell leasing av viss militär utrustning tas fram 
och sammanställs av SCB. Som sedan skickas till STK som lägger in det i 
underlaget. 

Allt ovanstående påverkar även finansräkenskaperna vilket innebär att STK även 
justerar de underlagen. 

Inkomstskatter (D.5) 

Inga justeringar. Men SCB kompletterar med motpartsinformation. 

Sociala avgifter (D.61) 

Inga justeringar. 

Löpande transfereringsinkomster (D.7) 

Det finns delar inom löpande transfereringar i UFS som enligt regelverket för 
nationalräkenskaper ska vara kapitaltransfereringar (D.9) och som därför flyttas. 
Det rör främst investeringsbidrag kopplat till infrastrukturinvesteringar. 

Erhållna kapitaltransfereringar (D.9) 

Det som klassats om från löpande transfereringar (D.7) ovan, redovisas här. 

Utgifter (per transaktionskod) 

Subventioner (D.3) 

Vissa delar som i underlaget redovisas som transfereringar (D.7 eller D.9) ska 
enligt regelverket för nationalräkenskaperna vara utbetalda subventioner. 
Antingen produktsubventioner (D.31) eller övriga produktionssubventioner (D.39). 
Därför flyttas de. 

Elcertifikat och flaskhalsintäkter för el som nämns under ”Produkt- och övriga 
produktionsskatter (D.2)” ovan omförs via staten i nationalräkenskaperna genom 
så kallat skatte-subventions-system. Inkomster i systemet bokförs som skatt 
medan utgiften i systemet bokförs som en subvention. 
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Kapitalinkomster på utgiftssidan (D.4) 

Justering av motpartsinformation från de allmänna pensionsfonderna (AP-
fonderna) används för att redovisa räntebetalningar från staten till sociala 
trygghetsfonder och för att kunna konsolidera räntorna inom offentlig förvaltning. 

Komplettering av betalt arrende. Marginellt belopp. 

Sociala förmåner (D.62) 

Några delar som redovisas som sociala förmåner i underlaget är löpande 
transfereringar (D.7) enligt nationalräkenskaperna och klassas om till det. Sociala 
förmåner ska endast bestå av stöd kopplat till ett antal utpekade sociala behov. 

Löpande transfereringsutgifter (D.7) 

Justeringar sker för de delar som omklassats inom andra utgiftsposter. Från 
subventioner (D.3), sociala förmåner (D.62) och till/från kapitaltransfereringar 
(D.9). 

Läkemedelsförmånen till regionerna i UFS ersätts med de belopp som regionerna 
redovisar i sitt underlag till SCB. 

Kompensation för mervärdesskatt hos kommuner, regioner och sociala 
trygghetsfonder baseras på beräkningar hos SCB. 

Betalade kapitaltransfereringar (D.9) 

Delar som klassats om till/från löpande transfereringar (D.7) eller subventioner 
(D.3) redovisas här. 

Konsumtionsutgifter (P.3) 

Inga justeringar, men vissa återkommande kompletteringar som anges ovan 
under avsnitt ”Skillnader mot statsbudgetens saldo”. Mervärdesskatt ingår i 
underlaget men beräknas på en finare nivå av SCB.  

Kapitalförslitning (P.51C) 

Finns inte i underlaget UFS från STK. Källan är SCB. 

Investeringsutgifter (P.51G) 

Kan ske omperiodiseringar mellan kvartal vid behov. Utöver det kompletterande 
information från andra källor för egenutvecklad programvara och leasing. 
Mervärdesskatt ingår i underlaget men beräknas på en finare nivå av SCB. 

Lagerinvestering (P.52) 

Inga justeringar. 
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Anskaffning minus avyttring av naturresurser (NP.1) 

Inga justeringar. 

Beräkning av nationalräkenskaper 
Baserat på huvudkällan Underlag till statens finansiella sparande (UFS) hos STK 
och de av SCB gjorda justeringar, som beskrivs ovan, beräknas transaktionskoder 
för inkomster respektive utgifter från detaljerad nivå upp till aggregerad nivå. 
Uppgifterna är i stort sett redan anpassade till nationalräkenskaperna och kraven 
i regelverket om en periodiserad redovisning. Men vissa mindre justeringen görs 
av SCB. Rent allmänt sker sammanställning och redovisning enligt regelverket för 
nationalräkenskaperna och de tillägg som finns för hur offentliga finanser ska 
sammanställas. 

Myndigheterna lämnar uppgifter regelbundet till STK som sammanställer 
materialet per myndighet och på detaljerad nivå, uppdelat på olika inkomster och 
utgifter. Rapporteringen till STK sker via det statliga inrapporteringsverktyget 
Hermes. Vilket sker på specificerade rapporteringskoder (S-koder). 

Innan utfall från skatter finns tillgängligt estimeras de med hjälp av prognoser. 
Likaså om någon statlig enhet av någon anledning saknas i underlaget vid en viss 
tidpunkt. 

Efter bearbetning och sammanställning skickar STK uppgifterna vidare i form av 
ett överenskommet och standardiserat utseende för UFS. Leveransen sker 
elektroniskt och förs in i SCB:s databaser per automatik där det bearbetas 
ytterligare enligt ovan. I UFS ingår även övriga statliga enheter som är statliga 
enheter enligt nationalräkenskaperna men ses oftast inte som det utanför den 
statistiska redovisningen.   

Kvartalsinsamling från övriga statliga enheter introducerades 2017. För ett fåtal 
mindre enheter förekommer information från årliga officiella årsredovisningar 
(resultat- och balansräkningar) och inte från den elektroniska överföringen till 
STK som bygger på S-koder. Innan det finns information från årsredovisningar, 
estimeras de med prognoser. 
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Kommunal förvaltning (delsektor S.1313) 
Till kommunal förvaltning räknas kommuner, regioner, kommunalförbund, 
kommunala bolag samt icke-vinstdrivande organisationer som kontrolleras och 
huvudsakligen finansieras av kommunerna. För närvarande ingår 
290 kommuner,168 kommunalförbund, 20 regioner, 204 kommunala bolag, samt 
ett antal övriga enheter i den kommunala förvaltningen. 

Huvudkällor 
Till beräkningen av den kommunala förvaltningens finansiella sparande används 
flera huvudkällor. För innevarande år är undersökningen Kvartalsutfall för 
kommuner och regioner alltid den huvudsakliga källan. Det gäller även i den första 
publiceringen av det finansiella sparandet för föregående helår, vilket sker i 
februari. Sedan går SCB över till att använda årskällan Räkenskapssammandrag 
för kommuner och regioner som primär källa för åren före innevarande år i 
kombination med kvartalskällorna. En annan huvudkälla i beräkningarna är 
undersökningen Kommunala bolags resultat- och balansräkning. 

Kvartalsutfall för kommuner och regioner 

Kvartalsutfall för kommuner och regioner (Kvartalsutfallet) är en kvartalsvis 
undersökning som sammanställs och produceras av SCB. Undersökningen är 
differentierad mellan kommuner och regioner i syfte att möta specifika 
insamlingsbehov. Enkäterna innehåller uppgifter om intäkter och utgifter på en 
mer aggregerad nivå och följer den för verksamhetsåret aktuella version av 
kontoplanerna Kommun-Bas respektive Region-Bas. Kontoplanerna finns 
publicerade på Sveriges Kommuner och Regioners (SKR) hemsida. 

Kvartalsutfallet är en totalundersökning med cut-off. Endast uppgifter från de till 
befolkningsmängden största kommunerna samlas in i undersökningen medan 
övriga kommuners uppgifter modellskattas. De kommuner som inte ingår i 
Kvartalsutfallet räknas upp med hjälp av utvecklingen för de kommuner som ingår 
i undersökningen, samt med uppgifter från den senast publicerade versionen av 
Räkenskapssammandrag för kommuner. Uppgifter från storstäderna Stockholm, 
Göteborg och Malmö räknas med men är inte underlag för uppräkningen då deras 
utveckling inte anses vara representativ för de övriga kommunerna. Bortfall är 
ovanligt, men i de fall det existerar behandlas de ej inkomna kommunerna på 
samma sätt som de uppräknade. För mer information se dokumentationen för 
undersökningen Kvartalsutfall för kommuner och regioner.  

Regionernas underlag bygger på insamlade uppgifter från samtliga regioner, 
vilket betyder att inga uppräkningar görs. Skattningar används endast vid 
partiella bortfall av variabler och metoden som används är en beräknad 
uppräkningskvot som bygger på tidigare inlämnade kvartalsuppgifter. 
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Räkenskapssammandrag  
Räkenskapssammandrag för kommuner och regioner (RS) sammanställs och 
produceras av SCB. Undersökningen samlar in uppgifter från samtliga kommuner, 
regioner och kommunalförbund som fanns registrerade under referenstiden, som 
i regel avser föregående kalenderår. Undersökningen är differentierad mellan 
kommuner, regioner och kommunalförbund vad gäller avdelningar och 
målvariabler. Med andra ord får kommuner, regioner och kommunalförbund 
besvara olika enkäter. RS är mer omfattande än Kvartalsutfallet och innehåller 
uppgifter på en betydligt mer detaljerad nivå. Merparten av de icke-finansiella 
posterna redovisas per verksamhetsområde och motpart. Till skillnad från 
Kvartalsutfallet innehåller RS dessutom uppgifter från objektens balansräkning. 
Uppgifterna i RS anses ha högre tillförlitlighet än Kvartalsutfallet eftersom 
insamlingen av RS sker närmare ett färdigställt bokslut. Likt Kvartalsutfallet finns 
det en koppling mellan RS och kontoplanerna Kommun-Bas och Region-Bas. 

Till följd av RS omfattning och detaljeringsgrad utgör undersökningen den 
viktigaste byggstenen i beräkningarna av finansiellt sparande för de år som 
föregår innevarande år. Underlag från RS används även för att skatta ett antal 
transaktioner för innevarande år i nationalräkenskaperna.  

Kommunala bolags resultat- och balansräkning 
Undersökningen Kommunala bolags resultat- och balansräkning (KOREBA) är en 
årlig och kvartalsvis insamling av ekonomiska uppgifter för de kommunala bolag 
som ingår i den kommunala förvaltningen. Resultaträkning samlas in på årsbasis 
medan balansräkning samlas in både års- och kvartalsvis. Uppgifterna utgör den 
huvudsakliga källan i beräkningarna av det finansiella sparandet för de övriga 
kommunala och regionala enheterna.  

Övriga källor  
Vissa specifika investeringsbidrag mellan regioner och kommuner hämtas från 
årsredovisningar. Övriga regionägda bolag skattas med föregående års värden 
eller till en mindre del direktinsamlade uppgifter. Årsuppgifter bygger på värden 
från undersökningarna Företagens Ekonomi och KOREBA, kompletterat med 
uppgifter från bolagens årsredovisningar. 

Skillnader mot huvudkällorna 
De transaktioner som beräknas i nationalräkenskaperna, och som ligger till grund 
för beräkningen av den kommunala förvaltningens finansiellt sparande, utgår från 
rikstotalnivåerna i huvudkällorna. De skillnader som uppstår mot huvudkällorna 
beror på kompletteringar och justeringar som görs av SCB, samt de beräknings-
mässiga anpassningarna som görs enligt regelverket för nationalräkenskaperna. 
Ett sådant exempel är att huvudkällornas uppgifter kompletteras med beräknade 
värden för FISIM (indirekt mätta finansiella tjänster). Ett annat exempel är att 
transaktioner inom den kommunala förvaltningen konsolideras.  
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Justeringar av SCB 
I beräkningarna av den kommunala förvaltningens finansiella sparande görs 
återkommande justeringar av SCB. De transaktioner som omfattas av dessa 
redovisas nedan. Utöver det som framkommer nedan görs tillfälliga justeringar 
och omperiodiseringar efter beslut av SCB.  

Inkomster (per transaktionskod) 

Kapitalinkomster (D.4) 

Kvarhållna utdelningar, det vill säga utdelningar från fonder som inte delas ut till 
kommunen eller regionen utan återinvesteras i fonden, räknas i nationalräken-
skaperna som en real transaktion och läggs till finansiellt sparande.  

Extraordinära utdelningar från kommunala och regionala bolag beräknas av SCB 
och dras bort från de utdelningar som redovisas i huvudkällorna, då det i stället 
redovisas som en finansiell transaktion.  En annan finansiell transaktion är 
ränteinkomster från swappar som dras bort från de redovisade räntorna i 
huvudkällorna.  

Inkomstskatter (D.5) 

Belopp avseende definitiva inkomstskatter finns tillgängliga först två år efter ett 
givet inkomstår. Det betyder att uppgifter om inkomstskatter i huvudkällorna 
betraktas som preliminära. Utöver huvudkällorna används Statskontorets (STK) 
prognoser som en kompletterande källa för preliminära inkomstskatter. 
Prognoserna uppdateras sedan kontinuerligt till utfall finns. Huvudkällorna stäms 
av med uppgifterna från STK och eventuella skillnader mellan källorna leder till en 
justering av finansiellt sparande jämfört med huvudkällorna. 

Löpande transfereringsinkomster (D.7) 

I huvudkällorna redovisas periodiserade statsbidrag. Dessa stäms av mot de 
kassamässigt redovisade statsbidrag som kommer från STK och som används i 
nationalräkenskaperna. Skillnaden mellan statsbidrag enligt de ovanstående 
källorna leder till justering av finansiellt sparande jämfört med huvudkällorna. 

Erhållna kapitaltransfereringar (D.9) 

Investeringsbidrag från staten till kommuner, regioner och kommunalförbund 
samlas in i huvudkällorna. Dessa stäms sedan av mot redovisade investerings-
bidrag som kommer från STK och som används i nationalräkenskaperna. Vissa 
specifika investeringsbidrag mellan regioner och kommuner hämtas från 
årsredovisningar eller i kontakt med kommunerna. Resterande investeringsbidrag 
och kapitaltransfereringar skattas då kvartalsuppgifter saknas. Det sker genom 
att dividera föregående års helårsbelopp med fyra. 



 

 SCB – Offentliga finanser enligt EU-direktiv 2011/85.  13 av 17 
 

Utgifter (per transaktionskod) 
Kapitalinkomster på utgiftssidan (D.4) 

Ränteutgifter från swappar dras bort från de redovisade räntorna i huvudkällorna 
då de i nationalräkenskaperna redovisas som en finansiell transaktion. 

I nationalräkenskaperna redovisas hushållens kapitalavkastning på förmåns-
bestämda pensionsskulder som den nuvärdeförändring som sker när utbetal-
ningen kommer närmare i tiden. I den kommunala redovisningen redovisas 
kapitalavkastningen inklusive indexering av pensionsskulden, där indexeringen 
inte ses som en real transaktion i nationalräkenskaperna. Kapitalavkastningen 
beräknas därför separat i nationalräkenskaperna, och således uppstår en skillnad 
gentemot huvudkällorna.  

Betalade kapitaltransfereringar (D.9) 

Bidrag till statlig infrastruktur kan redovisas på två olika sätt inom kommunernas 
redovisning. Den ena är direktredovisning över resultaträkningen, det vill säga att 
hela beloppet tas upp direkt i resultaträkningen eller så kan bidraget aktiveras i 
balansräkningen och att en del av beloppet kostnadsförs varje år. I national-
räkenskaperna används bidraget/utbetalningen som Trafikverket har fått från 
kommunerna och regionerna. Uppgifterna kommer från STK och leder till en 
justering av finansiellt sparande jämfört med huvudkällorna. 

Konsumtionsutgifter (P.3) 

Lönekostnader enligt kvartalsutfallet justeras med förändringen av semester-
löneskulden eftersom det avser lön intjänad en annan period, vilket leder till en 
omperiodisering av det finansiella sparandet via konsumtionsutgifterna. 

Kapitalförslitning (P.51C) 

Kapitalförslitning, som avser de fasta tillgångarnas värdeminskning till följd av 
normalt slitage och föråldring, skiljer sig från hur avskrivningar definieras i den 
kommunala redovisningen som rapporteras i RS. Det är anledningen till att SCB 
använder beräknade värden avseende kapitalförslitning i nationalräkenskaperna.  

Investeringsutgifter (P.51G) 

SCB beräknar investeringsutgifter för nyproducerade eller befintliga fasta 
tillgångar som förvärvats genom finansiell leasing. I nationalräkenskaperna bokas 
hela leasingbeloppet upp på det år som leasingavtalet startade. I beräkningarna 
av finansiell leasing görs samtidigt en justering av räntekostnaden och 
hyresutgiften.  

Beräkning av nationalräkenskaper 
Baserat på huvudkällorna och övriga källor, samt de av SCB gjorda justeringar 
och egna beräkningar, beräknas transaktionskoder för inkomster och utgifter från 
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detaljerad nivå upp till aggregerad nivå. Sammanställningen och redovisning sker 
enligt regelverket för nationalräkenskaperna och de tillägg som finns för hur 
offentliga finanser ska sammanställas. För mer information se dokumentationen 
om den internationella rapporteringen Excessive Deficit Procedure (EDP) som 
återfinns som en separat statistikprodukt på SCB:s webbplats under 
nationalräkenskaper. 
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Sociala trygghetsfonder (delsektor S.1314) 
En av delsektorerna inom offentlig förvaltning är sociala trygghetsfonder. Den 
omfattar de offentliga enheter som ansvarar för det offentliga pensionssystemet. 
Här ingår Pensionsmyndigheten samt de tre allmänna pensionsfonderna (AP-
fonderna) samt holdingbolag ägda och fullständigt kontrollerade av AP-fonderna. 

Före 2026 fanns fem AP-fonder. Första, Andra, Tredje, Fjärde respektive Sjätte 
AP-fonden. Den 1 januari 2026 överfördes verksamhet och tillgångar från Första 
AP-fonden till Tredje och Fjärde AP-fonden medan Sjätte AP-fonden införlivades i 
Andra AP-fonden. Så numer består delsektorn sociala trygghetsfonder av tre AP-
fonder. 

Däremot ingår inte huvuddelen av premiepensionssystemet och sålunda inte 
heller Sjunde AP-fonden som är kopplad till premiepensionssystemet. Emellertid 
ingår den traditionella försäkringen inom premiepensionssystemet eftersom risk 
och ansvarstagande ligger hos Pensionsmyndigheten. Den stora delen av 
premiepensionssystemet är klassat till finansiella företagssektorn i 
nationalräkenskaperna medan tillgångarna bokförs hos hushållen. 

Huvudkällor 
Uppgifterna för att sammanställa inkomster, utgifter och finansiellt sparande för 
sociala trygghetsfonder består i huvudsak av fyra källor. För det första en 
kvartalsenkät som samlas in av SCB från AP-fonderna. Via den lämnar AP-
fonderna uppgifter om inkomster och utgifter på mer aggregerad nivå. Det är 
samma enkät för reala nationalräkenskaperna som för balansräkningen till 
finansräkenskaperna. 

Den andra är samma källa som för staten, UFS från Statskontoret. Innehållande 
uppgifter för Pensionsmyndigheten samt betalningar mellan statliga myndigheter 
och AP-fonderna. För mer information om UFS hänvisas till avsnittet för staten 
ovan. Utöver det, som en tredje källa, samlas uppgifter in från Pensionsmyndig-
heten direkt för att komplettera UFS. Det avser bland annat räntor och pensions-
utbetalningar avseende traditionell försäkring i premiepensionssystemet. 

Juridiskt sett är Pensionsmyndigheten en statlig myndighet men bokförs inom 
sociala trygghetsfonder inom nationalräkenskaperna. 

Den fjärde och sista källan är officiella årsredovisningar. De används för insamling 
av ersättning till andra myndigheter avseende premiepensionsverksamhet, samt 
för verifikation och kontroll på årsbasis. 

Skillnader mot huvudkällorna 
I beräkningen för sociala trygghetsfonder görs ingen specialanpassning av den 
insamlad data utöver en beräkning av kvarhållna utdelningar och extra ordinära 
utdelningar. 
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Justeringar av SCB 
Alla enheter inom delsektorn ingår i redovisningen. Generellt sett sker samma typ 
av mer allmänna anpassningar av uppgifterna som för staten. Exempelvis att SCB 
beräknar FISIM (indirekt mätta banktjänster), kapitalförslitning, kvarhållna 
utdelningar, genomför motpartsfördelning med mera. För mer information, se 
avsnittet för staten. 

Utöver det sker rimlighetskontroller där rättningar av felaktigheter kan 
förekomma, eller att SCB tillsammans med uppgiftslämnarna bedömer att en 
manuell justering behöver ske. 

Beräkning av nationalräkenskaper 
Utifrån den information som samlas in via de fyra källorna sammanställs underlag 
om inkomster och utgifter per transaktionskod enligt regelverket för 
nationalräkenskaperna och tillägg för hur de offentliga finanserna ska 
sammanställas. Vissa kompletteringar sker av SCB innan resultatet är komplett 
och kan redovisas tillsammans med de andra delsektorerna för offentlig 
förvaltning. 

För sociala trygghetsfonder finns det inga skillnader mellan det som publiceras i 
nationalräkenskaperna och Direktivet. Uppgifterna återanvänds rakt av och 
redovisas också på samma detaljeringsnivå. 
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Revideringspolicy för nationalräkenskaperna 
Revideringspolicy för nationalräkenskaperna finns publicerad på SCB:s 
webbplats: 

https://www.scb.se/hitta-statistik/statistik-efter-
amne/nationalrakenskaper/nationalrakenskaper/nationalrakenskaper-kvartals-
och-arsberakningar/produktrelaterat/Fordjupad-information/revideringspolicy-
pdf/ 

Revideringspolicy för sektorräkenskaperna inom nationalräkenskaperna 
Vilka perioder som tillåts revideras vid respektive tidpunkt 

Publiceringstidpunkt Beräknat kvartal Möjlig revidering av 

Februari år t Kvartal 4 år t-1 Kvartal 1–3 år t-1 
Kvartal 1–4 år t-2* 

Maj år t Kvartal 1 år t Kvartal 1–4 år t-1 
Kvartal 1–4 år t-2 (slutlig) 

Augusti år t Kvartal 2 år t Kvartal 1 år t 
Kvartal 1–4 år t-1 

Vid behov hela tidsserien 

November år t Kvartal 3 år t Kvartal 1–2 år t 
Kvartal 1–4 år t-1 

* Avser revidering till följd av utfall enligt det årliga Taxeringsutfallet vilket sammanställs och publiceras 
av Skatteverket i december varje år. Uppgifterna i Taxeringsutfallet (i december år t-1) avser 
föregående år (år t-2). Revideringen påverkar vissa delar av finansiellt sparande men vid det här tillfället 
aldrig poster som påverkar BNP. Vid behov kan äldre år som påverkar den internationella 
rapporteringen EDP revideras (år t-4 och framåt) 

 

Utfallet av offentliga förvaltningens finansiella sparande fastställs slutligen i maj år 
t+2 avseende år t. Den benämns ofta definitiv årsberäkning inom 
nationalräkenskaperna. En preliminär årsberäkning sker dock redan i november år 
t+1 då årskällor inkommer under sommaren och hösten. Den preliminära 
årsberäkningen görs även på en finare detaljeringsnivå jämfört med 
kvartalsberäkningar, inklusive uppdelning på ändamål/COFOG. Bör dock noteras 
att redan tidigare har siffror sammanställts för år t (både i februari t+1, maj t+1 
och augusti t+1) men på mer aggregerad nivå samt mer preliminära årssiffror. 

Utöver de normala revideringstillfällena som anges i tabellen ovan genomförs mer 
övergripande revideringar med jämna mellanrum, cirka vart femte år. De benämns 
”allmän översyn” och ger möjlighet att föra in ny statistik för hela tidsserien, ändra 
redovisningen efter nya krav, rätta upp felaktigheter bakåt i tiden, införa resultat 
av utvecklingsarbete och förbättringar med mera som påverkar hela 
nationalräkenskaperna. 

Vid speciella revideringsbehov finns möjlighet att revidera finansiellt sparande för 
de delar som inte påverkar BNP. Finansiellt sparande för offentliga sektorn kan 
revideras årligen i augusti och således mer frekvent jämfört med BNP. 

https://www.scb.se/hitta-statistik/statistik-efter-amne/nationalrakenskaper/nationalrakenskaper/nationalrakenskaper-kvartals-och-arsberakningar/produktrelaterat/Fordjupad-information/revideringspolicy-pdf/
https://www.scb.se/hitta-statistik/statistik-efter-amne/nationalrakenskaper/nationalrakenskaper/nationalrakenskaper-kvartals-och-arsberakningar/produktrelaterat/Fordjupad-information/revideringspolicy-pdf/
https://www.scb.se/hitta-statistik/statistik-efter-amne/nationalrakenskaper/nationalrakenskaper/nationalrakenskaper-kvartals-och-arsberakningar/produktrelaterat/Fordjupad-information/revideringspolicy-pdf/
https://www.scb.se/hitta-statistik/statistik-efter-amne/nationalrakenskaper/nationalrakenskaper/nationalrakenskaper-kvartals-och-arsberakningar/produktrelaterat/Fordjupad-information/revideringspolicy-pdf/

